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At spare en krone er ikke nødvendigvis det klogeste valg  

Bag analysen: Lærke Villadsen, Laerke.Nordentoft.Villadsen@randers.dk og 

Camilla Oxholm Sørensen, cos@randers.dk, 8915 1242 

Et af de spørgsmål, som vi jævnligt hører, er: ”Hvorfor skal jeg købe ind på aftalen, når jeg kan få rugbrødet billigere ovre i Re-
ma?” Det er et godt spørgsmål, og det vil vi prøve at svare på i denne indkøbsblog. 
 
For at undersøge om det faktisk er billigere at købe ind ”ude i byen” end på indkøbsaftalen, tog vi i Rema 1000, Netto og Føtex 
med en indkøbsseddel på de 35 mest købte fødevarer i 2023 i Randers Kommune*. Ikke alle varerne kunne fås i alle tre af de 
besøgte butikker, og varekurven er således opgjort for de 28 varer, som kunne købes alle steder. 
 
Resultatet af sammenligningen 

Undersøgelsen viste os, at den samlede varekurv er billigst hos Hørkram. Den viste også, at der sagtens kan være tilbud fra uge 
til uge i dagligvarebutikkerne, som betyder, at prisen på fx smør eller rugbrød er billigere ”ude i byen” på dagen, men med 
mindre man shopper rundt efter alle de gode tilbud, er det billigst at købe på aftalen samlet set.  
 
Det er i øvrigt ikke økonomisk at shoppe rundt efter tilbuddene. Hvis man køber ind i dagligva-
rebutikkerne, tager det ekstra tid både til at transportere sig til og fra butikken, til at finde  
tingene og betale for dem samt til at håndtere regningerne bagefter. På den måde bliver en  
krones besparelse på rugbrødet hurtigst spist op af andre udgifter. 
 
Og alle de andre fordele 
Det er altså dyrere at købe ind ”ude i byen”, men der mange andre gode grunde til at købe ind på aftalen hos Hørkram.  
 
Der er selvfølgelig udbudsloven, som vi skal overholde som kommune, men derudover skal vi også sørge for, at fødevarer leve-
res med en ubrudt kølekæde, og at ansatte ikke må foretage tunge løft. Begge regler risikerer vi at bryde, når ansatte handler 
”ude i byen”.  
Vi må heller ikke glemme fødevaresikkerheden; hvis der eksempelvis kommer et udbrud af listeria, løses problemet bedst, når 
aftalen bliver brugt, for så ved leverandøren præcist, hvem der har købt de ramte fødevarer og kan tage direkte kontakt. 
 
Samtidig stiller Udbud og Indkøb en lang række krav til økologi, sortimentsbredde, levering og holdbarhed for at mindske 
madspild osv. I den nye fødevareaftale er der blandt andet også stillet krav til, at varer ikke må flyves ind, at palmeolie og soja 
er produceret under bæredygtige forhold, og at der ikke er turbokyllinger på aftalen. Alle sammen krav, der gør, at vi også kan 
købe ind med god samvittighed under hensyn til klima, miljø og dyrevelfærd.  
 
Er der tidspunkter, hvor det er okay at købe ind udenfor indkøbsaftalen? 
Ja, ved akutte og pædagogiske indkøb må der gerne købes ind udenfor aftalen, men som vi plejer at sige: Hvis du foretager 
pædagogiske indkøb, så husk at tage børnene med. 
Husk også at vurdere om et akut indkøb reelt er nødvendigt. Kan behovet udskydes indtil næste levering? 
 
*Varekurven blev sammensat af de mest købte varer inden for forskellige kategorier, bl.a. Mejeri, Kød og pålæg, Kolonial, 
Frugt og grønt mv. Antallet af varer inden for hver kategori blev udvalgt forholdsmæssigt i forhold til hvor stort forbrug i kro-
ner, der bliver brugt indenfor kategorierne. Hvis du vil vide mere om metoden bag undersøgelsen og se en liste over indkøbsli-
sten, så tag endelig fat i en af os. 

Butik Samlet pris for varekurven Afvigelse ift. aftale 

Hørkram 1.840,13 0% 

Rema 1000 2.029,97 10,32% 

Netto 2.267,41 23,22% 

Føtex 2.191,33 19,09% 

Vidste du, at  

kommunens ansatte købte 

3.868 bæreposer i 2023?  


